
 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
  
  

  
 . 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

BANDO N° 13154/2009 
 
 

GIUDIZIO DI IDONEITA’ PER LA EVENTUALE COSTITUZIONE 
DI RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

DI PERSONALE RICERCATORE DI III LIVELLO 
 
 

IL PRESIDENTE 

dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 
 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo dell'INFN n. 10939 del 27 febbraio 

2009; 
 
 

D I S P O N E 
 
 

Art. 1 - Finalità 
 
 E' indetta una procedura selettiva per soli esami finalizzata alla formulazione 
di giudizi di idoneità che costituiscono titolo per la eventuale costituzione di rapporti 
di lavoro subordinato con contratto a tempo determinato di personale ricercatore di 
III livello professionale per coloro non abbiano già ottenuto l’idoneità in concorsi 
pubblici o nelle selezioni pubbliche di livello nazionale di cui ai bandi nn. da 1N a 
10N, per l’assunzione presso l’INFN di personale per i profili di ricercatore o 
tecnologo, e non abbiano stipulato contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato con l’INFN, con esclusione dei contratti della durata di 90 giorni 
stipulati, per esigenze straordinarie, ai sensi dell’art. 6 della legge 20 marzo 1975, n. 
70,, per la seguente area disciplinare dell’Istituto: 
- fisica teorica. 

 Il conseguimento del predetto giudizio di idoneità non è in alcun modo 
impegnativo per l’INFN al fine della eventuale costituzione di rapporti di lavoro 
subordinato con contratto a tempo determinato. 

 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 

 
 Possono partecipare alla procedura selettiva i candidati che, alla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di cui al successivo art. 3: 
- non abbiano già ottenuto l’idoneità in concorsi pubblici o nelle selezioni pubbliche 

di livello nazionale di cui ai bandi nn. da 1N a 10N, per l’assunzione presso l’INFN 
di personale per i profili di ricercatore o tecnologo; 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
 - 2 - 
  
  

 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

-  non abbiano stipulato con l’INFN contratti di lavoro subordinato a tsempo 
determinato, con esclusione dei contratti della durata di 90 giorni stipulati, per 
esigenze straordinarie, ai sensi dell’art. 6 della legge 20 marzo 1975, n. 70; 

- siano in possesso del titolo di dottore di ricerca in fisica o di titolo equivalente 
conseguito anche all’estero, ovvero di documentata esperienza in attività di ricerca 
nel campo della fisica torica non inferiore a 36 mesi, maturata successivamente al 
conseguimento della laurea vecchio ordinamento o della laurea specialistica o 
magistrale. 

 I candidati di cittadinanza straniera devono avere inoltre adeguata conoscenza 
della lingua italiana; l'accertamento del possesso di tale requisito è demandato alla 
Commissione esaminatrice di cui al successivo art. 4, mediante le prove previste. 

 L'esclusione dalla procedura è disposta dal Presidente dell'INFN o da persona 
da lui delegata. 
 
 

Art. 3 - Domande di partecipazione 

 
 Le domande di partecipazione alla procedura, da redigere in carta semplice in 
lingua italiana, secondo lo schema allegato n. 1, dovranno essere inoltrate, a mezzo 
raccomandata A. R., all'INFN - Amministrazione Centrale - Direzione Affari del 
Personale - Casella Postale 56 - 00044 FRASCATI (RM) - Riferimento bando n. 
13154/2009, entro il 16 maggio 2009. 

 Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande di 
partecipazione; della data di inoltro farà fede il timbro a data apposto dagli uffici 
postali di spedizione. 

 Non saranno in ogni caso prese in considerazione le domande non sottoscritte e 
quelle che, per qualsiasi causa, anche di forza maggiore, dovessero pervenire all'INFN 
oltre il trentesimo giorno successivo al suddetto termine. 

 Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno dichiarare, sotto la 
propria responsabilità, pena l'esclusione dalla procedura selettiva, quanto appresso 
specificato; le dichiarazioni formulate nella domanda dai candidati aventi titolo alla 
utilizzazione delle forme di semplificazione delle certificazioni amministrative sono 
da ritenersi rilasciate ai sensi del DPR 445/2000 ed hanno la stessa validità temporale 
delle certificazioni che sostituiscono: 
- il proprio nome e cognome; 
- la data e il luogo di nascita; 
- il possesso del titolo di dottore di ricerca in fisica o di titolo equivalente conseguito 

anche all’estero; 
- la nazionalità di appartenenza. 

 Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno inoltre indicare 
espressamente: 
- l'indirizzo presso il quale inoltrare tutte le comunicazioni relative alla presente 

procedura selettiva; 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
 - 3 - 
  
  

 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

- la città, tra quelle elencate nel successivo art.  5, ove intendono sostenere le prove di 
esame. 

 Alla domanda dovrà essere allegata la copia di un documento di identità in 
corso di validità. 

 I candidati che non siano in possesso del titolo di dottore di ricerca in fisica o 
di titolo equivalente conseguito anche all’estero, dovranno allegare alla domanda 
idonea documentazione atta a comprovare lo svolgimento di attività di ricerca nel 
campo della fisica teorica non inferiore a 36 mesi, maturata successivamente al 
conseguimento della laurea vecchio ordinamento o della laurea specialistica o 
magistrale. 

 Detta documentazione, in carta semplice, dovrà essere prodotta in originale o 
in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all'originale mediante 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, da rendere secondo lo schema allegato al presente bando. 

 Ai documenti redatti in lingua straniera (diversa dalla francese, inglese,tedesca 
e spagnola) deve essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata 
conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o 
consolare italiana ovvero da un traduttore ufficiale 

 I candidati possono altresì dimostrare il possesso del predetto requisito 
mediante le forme di semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dal 
D.P.R. n. 445/2000 (dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dell'atto di notorietà, 
da rendere secondo lo schema allegato n. 3). 

 Le stesse modalità previste nei commi precedenti per i cittadini italiani si 
applicano ai cittadini degli stati membri dell'Unione Europea. 

 I cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia, possono 
utilizzare le dichiarazioni sostitutive limitatamente ai casi in cui si tratti di 
comprovare dati certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, ovvero 
nei casi in cui la produzione delle dichiarazioni stesse avvenga in applicazione di 
convenzioni internazionali tra l'Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 

 L'INFN non assume responsabilità per il ritardato o mancato recapito delle 
proprie comunicazioni ai candidati che sia da imputare ad inesatta indicazione nella 
domanda di partecipazione dell'apposito indirizzo o alla mancata o tardiva 
segnalazione di cambiamento dell'indirizzo medesimo, né per eventuali ritardi o di-
sguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o 
forza maggiore. 
 
 

Art. 4 - Commissione esaminatrice 

 
 La Commissione esaminatrice, nominata dal Presidente dell'INFN, sarà 
composta da un presidente e da due a quattro membri. 
 
 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
 - 4 - 
  
  

 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

Art. 5 - Prove  

 
 Per la procedura selettiva di cui al presente bando sono previste due prove 
scritte. 

 Le prove verteranno su quanto indicato nel relativo programma di esame 
allegato al presente bando. 

 Le prove saranno effettuate nelle seguenti città individuate quali sedi di 
esame: Torino, Padova, Firenze, Roma, Bari, Catania, Cagliari. 

 Per lo svolgimento delle prove di esame in ognuna delle sedi diverse da quella 
ove a tale adempimento provvederà la Commissione esaminatrice di cui al precedente 
art. 4, sarà nominato un apposito comitato di vigilanza. 

 Le modalità di svolgimento delle prove saranno stabilite dalla Commissione 
esaminatrice di cui al precedente art. 4. 

 I candidati ammessi alla procedura riceveranno personale comunicazione circa 
la data in cui dovranno sostenere le predette prove scritte, presso la sede di esame 
indicata nella domanda di partecipazione, con l’osservanza di un congruo termine di 
preavviso. 

 Per poter sostenere le prove i candidati dovranno essere muniti di un 
documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Non saranno ammessi a sostenere le prove i candidati non in grado di esibire 
alcun documento di riconoscimento o in possesso di documenti di riconoscimento 
scaduti di validità. 

 I candidati che non si presenteranno a sostenere le prove nei giorni fissati 
saranno dichiarati decaduti dalla procedura selettiva. 

 
 

Art. 6 - Superamento della procedura selettiva 
 
 Superano la procedura selettiva e conseguono il giudizio di idoneità, cui la 
procedura stessa è finalizzata, i candidati che abbiano ottenuto una valutazione 
positiva in entrambe le prove sostenute. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Prof. Roberto Petronzio) 
 
 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
  
  

  
 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

ALLEGATO N° 1 
 
Fac-simile della domanda di ammissione da inoltrare, possibilmente dattiloscritta, in 
carta semplice, a mezzo raccomandata A.R. 
 
All'INFN - Amministrazione Centrale 
Direzione Affari del Personale 
Casella Postale 56 -  00044 Frascati (Roma) 
RIFERIMENTO BANDO N. 13154/2009 
 
 ... sottoscritt.. ....... (cognome e nome) ....... chiede di essere ammess.. a 
partecipare alla procedura selettiva per soli esami per la formulazione di giudizi di 
idoneità per la eventuale costituzione di rapporti di lavoro subordinato con contratto 
a tempo determinato di personale ricercatore di III livello professionale. 

 A tal fine, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nell'art. 46 del 
D.P.R. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia, dichiara sotto la propria responsabilità: 
- di essere nat.. in .................................................. (prov. di .................................) il 

................................................. ; 
- di essere cittadin... ......................................... (indicare la nazionalità di 

appartenenza); 
- di essere in possesso del titolo di dottore di ricerca in fisica; 
 ovvero di essere in possesso del titolo di ..................................................  (indicare il 

diverso titolo, conseguito anche all’estero, equivalente a quello di dottore di ricerca 
in fisica); 

 ovvero di aver svolto, per un periodo non inferiore ad un triennio post laurea, 
attività di ricerca nel campo della fisica teorica, come risulta dalla seguente 
documentazione allegata: 

 ………………………………………………..; 
 ………………………………………………. . 

 ... sottoscritt... dichiara inoltre: 
- di essere portatore di handicap ai sensi della legge n. 104/1992 e di avere necessità 

dei seguenti ausili ...................................................................... ovvero dei seguenti 
tempi aggiuntivi per sostenere le prove di esame, in relazione allo specifico 
handicap .................................................................; 

- di voler sostenere le prove presso la seguente sede di esame: 
...................................... . 

 Tutte le comunicazioni relative alla procedura selettiva dovranno essere 
inoltrate al seguente indirizzo: 
- ........................................................... 
- tel. ..................................................... 
- indirizzo di posta elettronica ..................................................... 

Allega alla presente domanda la seguente documentazione: 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
 - 6 - 
  
  

  
 . 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

- .................................................. 
- .................................................. 

Luogo e data ............................... Firma .............................. 
 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
  
  

  
 . 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

 
ALLEGATO N° 2 - PROGRAMMA DI ESAME 

 
 

Prove scritte 
 

 
 La prima prova, uguale per tutti i candidati, consisterà nello sviluppo di più 
argomenti riguardanti: 
- modello ew e sua fenomenologia; 
- interazioni forti, QCD perturbativa e cenni a metodi non perturbativi; 
- interazioni gravitazionali; 
- estensioni del modello standard; 
- gruppo di rinormalizzazione in teorie di campo e meccanica statistica; 
- sistemi a molti corpi; 
- rottura spontanea della simmetria; 
- conoscenza delle principali linee di ricerca sperimentali dell'INFN 
 
 La seconda prova consisterà nello sviluppo di uno o più temi - a scelta del 
candidato tra quelli che saranno proposti dalla Commissione esaminatrice - 
riguardanti attività di ricerca in fisica teorica previste dalla relativa linea scientifica 
dell’INFN. 
 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
  
  

  
 . 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

ALLEGATO N° 3 
 
 

SCHEMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art 46 DPR 
445/2000) OVVERO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ 
* (art. 47 DPR 445/2000) 
 
 

... sottoscritt............. (cognome e nome) ................ nat... a ..... 
................................... prov. ..........., il ..............................., consapevole che, ai sensi 
dell'art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di 
atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti in materia, 
dichiara sotto la propria responsabilità: 

- ......................................................................................... 
 ......................................................................................... 

- ......................................................................................... 
 ......................................................................................... 

Luogo e data ............................... Firma .............................. 
 
A titolo puramente esemplificativo si riportano alcune formule che possono essere 
utilizzate nella dichiarazione sostitutiva di certificazioni o nella dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà: 
 

dichiarazione sostitutiva di certificazioni 
- di essere in possesso del seguente titolo accademico, di specializzazione / 

abilitazione / qualificazione ................................ ...., conseguito il ......................., 
presso ............................; 

- di aver usufruito della/e seguente/i borsa/e di studio .............. ............................... 
conferita/e da ..................................... presso ............................ nel/i periodo/i 
............................  per attività di .....................................; 

 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 

- che la copia del seguente documento ...................................., composta da n. ....... 
fogli, è conforme all'originale; 

- di aver svolto la seguente attività lavorativa ...................................., in qualità di 
...................................., presso ...................................., nel/i periodo/i 
............................ . 

 
 
* Nel caso di utilizzo di dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà allegare - pena la 

nullità delle dichiarazione stesse - la fotocopia di un documento di identità in corso di 
validità. 

 


